神実病協発第４６号

２０２３年３月１３日

病 院 長 殿

    看護部長 殿

                  神奈川県看護師等養成実習病院連絡協議会

                              会 長  長 堀  薫

                   （公益社団法人神奈川県病院協会副会長）

神奈川県看護師等養成実習病院連絡協議会への

加入について（依頼）

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より当協議会の活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 当協議会は、実習の効率化、実習病院に対する助成の要請など、病院実習の充実を

図ることを目的として、１９９２年に設立されました。

 以来、看護実習の円滑化に努めるとともに、１９９９年度からは、実習生の教育に

尽力されている実習指導者の皆様の表彰事業を実施しております。

また、例年、神奈川県看護師等養成機関連絡協議会（養成校・養成施設）との共同

により、看護師の基礎教育に関する情報交換や課題解決に向けた検討を目的として、

連絡会議（研修会・講演会）を開催するなどの活動も行っております。

現在、県下実習病院１２７施設の加入をいただいており、加入率は７９．１％とな

っております。

貴院におかれましても、当協議会へご加入いただきたく、入会書類を添えてご案内

いたしますので、ぜひご検討下さいますようお願い申し上げます。

 （同封書類）

 １ 実習指導者表彰候補者の推薦について

２ かながわ地域看護師養成についてのご案内

（問合せ先）

神奈川県看護師等養成実習病院連絡協議会

            担当：目黒・仙田（神奈川県病院協会内）

TEL：045-242-7221／FAX：045-231-1794

【当協議会の事業概要等】

◇ 事務局：神奈川県病院協会内に置く

◇ 会 員：県下実習病院１２７病院 加入率７９．１％（２２年度実績）

◇ 会 費：年会費 1 万円

２０２２年度事業の実績

・2022 年 7 月 25 日  国・県に対する実習病院への予算要望提出

・2022 年 8 月 10 日  第 31 回 書面総会の実施

・2022 年 8 月 10 日   2022 年度 実習指導者表彰式の実施

・2022 年 8 月 10 日  2022 年度 看護師等養成機関連絡協議会との連絡会議の実施

講 演  座 長   実習病院連絡協議会   副会長   竹村 華織

（座間総合病院 副院長兼看護部長）

第１部 「地域医療構想からみる看護職の確保」

窪倉 孝道（汐田総合病院 顧問）

小澤 幸弘（三浦市立病院 総病院長）

菅  泰博（麻生総合病院 理事長兼病院長）

第２部 新たな看護師確保・養成方法を紹介「かながわ地域看護師」とは？

榊  惠子（県立保健福祉大学保健福祉学部 看護学科長）

渡邊 輝子（済生会横浜市東部病院 看護部長）

小池美智子（横須賀共済病院 副院長兼看護部長）

神保 京美（伊勢原協同病院 副院長兼看護部長）

小田 明美（しょうじゅの里小野 医務室 看護師長）

・2023 年 2 月～3 月 「かながわ地域看護師」普及啓発 県との共催活動

２０２１年度事業の実績

・2021 年 7 月 20 日  国・県に対する実習病院への予算要望提出

・2021 年 8 月     第 30 回 書面総会の実施

・2021 年 8 月 31 日  地域看護師養成事業検討会発足 第１回開催

・2021 年 10 月 28 日  地域看護師養成事業検討会の共催に係る県との協定書締結

・2021 年 11 月 16 日  2021 年度 実習指導者表彰式の実施

・2022 年 3 月 28 日  2021 年度 看護師等養成機関連絡協議会との連絡会議の実施

第１部 講 演「地域看護師 養成・確保ｱﾝｹｰﾄ結果と地域の取り組み」

       座 長   実習病院連絡協議会   副会長   竹村 華織

                     （座間総合病院 副院長兼看護部長）

汐田総合病院         看護部長 奥山 洋子

済生会横浜市東部病院 看護部長 渡邊 輝子

第２部 パネルディスカッション「地域包括ケア時代の看護師像」

       パネリスト 窪倉 孝道（汐田総合病院 理事長）

小澤 幸弘（三浦市立病院 総病院長）

榊  惠子（県立保健福祉大学保健福祉学部 看護学科長）

小池美智子（横須賀共済病院 副院長兼看護部長）

神保 京美（伊勢原協同病院 副院長兼看護部長）

小田 明美（しょうじゅの里小野 医務室 看護師長）

第３部 「地域看護師養成事業検討会」における議論について（10 分） 県医療課

２０２０年度事業の実績

・2021 年 7 月 21 日  国・県に対する実習病院への予算要望提出

・2020 年 11 月     第 29 回 書面総会の実施

・2020 年 11 月 10 日  2020 年度 実習指導者表彰 受賞者懇話会の実施

・研修会（講演会）および連絡会議は新型コロナ感染拡大防止のため中止

２０１９年度事業の実績

・2019 年 8 月 6 日  国・県に対する実習病院への予算要望提出

・2019 年 7 月 26 日  第 28 回 総会の実施

・2019 年 7 月 26 日  2019 年度 実習指導者表彰式の実施

・2019 年 7 月 26 日  講演会の実施

 テーマ「認知症専門病院の看護実習生の受け入れ」

講 師 横浜ほうゆう病院 看護部長 原科 美津枝

・2020 年 2 月 13 日  2019 年度 看護師等養成機関連絡協議会との連絡会議の実施

  研修会 テーマ 『新カリキュラム開始にかかる看護基礎教育検討会の内容を読み解く』

座 長 神奈川県看護師等養成機関連絡協議会 副会長 冨坂 美智子

講 師 一般社団法人日本看護学校協議会 会長 池西 静江

意見交換

    演 者 一般社団法人日本看護学校協議会 会長 池西 静江

海老名総合病院 副院長・看護部長 竹村 華織

北里大学看護学部 准教授 中山 栄純

藤沢市立看護専門学校 教務課長 細洞 安基子

入 会 申 込 書

                        ２０２３年  月  日

 神奈川県看護師等養成実習病院連絡協議会

         会 長   長 堀   薫  殿

                 病 院 名

                 代表者名             印

経営主体

所 在 地

電話番号

病院長名

看護部長名

会員名

お役職・お名前

理事長・病院長・看護部長等から１名ご登録となります

担当者所属部署

担当者名

会員以外に郵便物の発送などを希望される場合は記入必須

許可病床数

診療科目

入会についての

連絡窓口

（ご担当者ご氏名）

（ご所属）

（ご連絡先）